REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº      ,       DE 2020
(Do Sr. Padre João)

Solicita informações ao Senhor Ministro da Economia.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e no art. 115, inciso I, do
Regimento Interno, solicitamos a Vossa Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro
da Economia expediente requerendo as seguintes informações com base na posição atual do
Cadastro de  Imóveis  Rurais  (Cafir)  da  Receita  Federal  e  nos  controles  do  Imposto
Territorial Rural - ITR.  Solicitamos, ainda, que as informações sejam enviadas, também,
no editor de planilhas Excel:

1) Número e área dos imóveis rurais, por UF, Amazônia Legal e Brasil,
de acordo com os seguintes intervalos de área: até 1 módulo fiscal; acima de 1 até 4
módulos fiscais; acima de 4 até 15 módulos fiscais; e acima de 15 módulos fiscais;

2) Número e área dos imóveis rurais, por UF, Amazônia Legal e Brasil
que declararam o Imposto Territorial Rural – ITR no exercício 2019, segundo os
intervalos de área; acima de 4 módulos fiscais até 15 módulos fiscais; e acima de 15
módulos fiscais;

3) Número e área dos imóveis rurais, por UF, Amazônia Legal e Brasil
que se encontram inadimplentes com o ITR;

JUSTIFICATIVA

As informações pretendidas visam subsidiar os estudos e iniciativas legislativas do mandato
na temática fundiária, incluindo a tributação sobre os imóveis rurais.

Sala das Sessões, em 27 de julho de 2020.

Deputado Federal Padre João

DEPUTADO FEDERAL JOÃO CARLOS SIQUEIRA Endereço: Gabinete 743 - Anexo IV -
Câmara dos Deputados Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900 E-mail:
dep.padrejoao@camara.leg.br Telefone: (61) 3215-5743

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO

*C
D2

09
43

01
40

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ad

re
 Jo

ão
 (P

T/
M

G
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

59
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RI
C

n.
86

4/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
07

/2
02

0
16

:1
4

- M
es

a